
COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 12 del 25-01-2023

OGGETTO APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DELLA SEZIONE VALORE PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE DEL PIAO 2023/2025

Oggi  venticinque del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore 11:25,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Modonesi Luigia SINDACO P
PELLEGRINELLI MICHELA VICE SINDACO A
ROMANATO LOREDANA ASSESSORE P
DAVI' CLAUDIO ASSESSORE P
BOVI SIMONE ASSESSORE P

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  PALUMBO ALFREDO.

Modonesi Luigia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 25-01-2023



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

OGGETTO APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DELLA SEZIONE VALORE PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE DEL PIAO 2023/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Sono presenti presso la sede Comunale il Sindaco Modonesi Luigia, l’Assessore Romanato
Loredana e l’Assessore Bovi Simone, assiste in presenza il Segretario Comunale Dott. Palumbo
Alfredo, è collegato in videoconferenza l’Assessore Davì Claudio

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l’organo di indirizzo
politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di
ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione contenente l’analisi e
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 in data 10.01.2023 con il quale il Segretario Generale, Dott.
Palumbo Alfredo è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di
Fiesso Umbertiano;

Dato atto che con d.lgs. n. 97/2016 sono state apportate alcune modifiche alla l. 190/2012 ed al
d.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

Evidenziato che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 831 del
03/08/2016 ha approvato in via definitiva il piano nazionale anticorruzione 2016 il quale nella parte
speciale punto I) contiene specifici approfondimenti per i piccoli comuni, intendendosi come tali i
comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti;

Rilevato che nell’art. 10 del d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016 è soppresso il
riferimento esplicito al programma triennale per la trasparenza e l’integrità;

Evidenziato altresì che il piano nazionale anticorruzione 2016 rileva che “La soppressione del
riferimento esplicito al Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, per effetto della
nuova disciplina, comporta che l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza non
sia oggetto di un separato atto, ma sia parte integrante del PTPC come “apposita sezione”.
Quest’ultima deve contenere, dunque, le soluzioni organizzative idonee ad assicurare
l’adempimento degli obblighi di pubblicazione di dati e informazioni previsti dalla normativa
vigente. In essa devono anche essere chiaramente identificati i responsabili della trasmissione e
della pubblicazione dei dati, dei documenti e delle informazioni”;

Rilevato che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1208 del
22/11/2017 ha approvato in via definitiva l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione
2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 25-01-2023



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

Rilevato che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1074 del
21/11/2018 ha approvato in via definitiva l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione
2016;

Evidenziato che l’aggiornamento 2018 nella parte speciale ha introdotto una sezione quarta
contenente misure per la semplificazione per i piccoli Comuni;

Evidenziato che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1064 del
13/11/2019 ha approvato in via definitiva il piano nazionale anticorruzione 2019 il quale, tra l’altro,
conferma che i piani triennali di prevenzione della corruzione devono contenere un’apposita
sezione dedicata alla trasparenza;

Rilevato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato nel proprio sito istituzionale
apposito documento riguardante “Atti di regolazione e normativi in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza successivi al PNA 2019 delibera n. 1064/2019”;

Dato atto che con delibera n. 72/2013 la Commissione Indipendente per la Valutazione e l’integrità
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) aveva approvato il piano nazionale anticorruzione ai sensi
della nuova legge 190/2012 e che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con determinazione n. 12
del 28/10/2015 aveva approvato l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n.
7 del 17/01/2023;

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la
prevenzione della corruzione quali:

Ridurre le opportunità che si manifestino casi di anticorruzione
Aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione
Creare un contesto sfavorevole alla corruzione

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in
attuazione del dettato normativo, sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al
particolare contesto di riferimento;

Visto l’art. 6 del D.L n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021 in merito alla redazione del Piano
integrato di attività e organizzazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30/6/2022 n. 132 con il quale è stato
emanato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e
organizzazione;

Dato atto che al succitato Decreto è allegato lo schema di PIAO di riferimento per le Pubbliche
Amministrazioni, la cui sezione 2 (valore pubblico, performance e anticorruzione) prevede la
sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza (che assorbe il piano triennale di prevenzione della
corruzione);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 25-01-2023



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

Dato atto che il Comune di Fiesso Umbertiano è una Pubblica Amministrazione con meno di 50
dipendenti;

Vista ed esaminata la sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023 – 2025
predisposta dal Responsabile della Prevenzione della corruzione, senza oneri aggiuntivi e ritenutala
meritevole di approvazione;

Rilevato che essa contiene:
Le misure di contrasto quali controlli e trasparenza;
Formazione in tema di anticorruzione;
Che il piano prevede altresì le misure di contrasto quali la trasparenza;
Che è previsto un cronoprogramma;

che unitariamente considerate, garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema
di anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto del Comune di Fiesso Umbertiano;

Che la competenza ad approvare il succitato documento appartiene all’organo esecutivo;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 di cui al D.Lgs 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs, non è necessario il parere contabile in quanto
l’atto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

Dato atto al Segretario Comunale di aver curato personalmente la stesura della suddetta
sottosezione del PIAO, condividendone il contenuto sotto il profilo della legittimità amministrativa;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate:

Di approvare la sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza della sezione 2 (valore1)
pubblico, performance e anticorruzione) del PIAO 2023 – 2025 che si allega alla presente
quale parte integrante e sostanziale, dando atto che essa contiene uno specifico paragrafo
riguardante le misure per la trasparenza e l’integrità.

Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia2)
di prevenzione della corruzione e trasparenza.

Di dare atto che il documento verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato3)
legislativo.

Con separata votazione favorevole ed unanime espressa ai sensi di legge

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 25-01-2023



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

DELIBERA

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°,
del D.lgs. 267/2000.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 13 del 25-
01-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 25-01-2023



COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO

OGGETTO APPROVAZIONE SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E
TRASPARENZA DELLA SEZIONE VALORE PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE DEL PIAO 2023/2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Modonesi Luigia  PALUMBO ALFREDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 25-01-2023


